57
DOM/ES - Edição Nº2.570

segunda-feira, 05 de Agosto de 2024

Iconha

Decreto

DECRETO INDIVIDUAL Nº 8.122/2024

DISPOE SOBRE CONTRATAÇÃO TEMPORARIA

O PREFEITO MUNICIPAL DE ICONHA, ESTADO DO
ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições legais e
especialmente nos termos do que dispõe o inciso
IX, art. 37 da Constituição Federal e de acordo com
a Lei Municipal nº 1364 de 14/12/2022 e Processo
Seletivo Simplicado;

DECRETA

Art. 1º - Contratar em caráter temporário sujeito
a rescisão antecipada, pelo período abaixo
especicado:

Secretaria Municipal de Educação

Função Nome Data Início Data Término
P R O F E S S O R
NSM PP II

S E R L Y
M A C H A D O
DA SILVA
RODRIGUES

02/08/2024 23/12/2024

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando às disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

ICONHA-ES, 02 de agosto de 2024.

GEDSON BRANDÃO PAULINO
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1374987

Itarana

Termos

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DA AUSÊNCIA DE
CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo N°: 003851/2023 de 09
de agosto de 2024.

O MUNICÍPIO DE ITARANA, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
com sede à Rua Elias Estevão Colnago, N° 65,
Itarana/ES, CEP 29620-000, inscrito no CNPJ sob
o N° 27.104.363/0001-23, neste Ato representado
por seu Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor
Vander Patricio, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna público
a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
para a celebração do ACORDO DE COOPERAÇÃO
N° 003/2024, com a Associação dos Produtores
Rurais de Bela Veneza, inscrita no CNPJ sob o N°

09.293.410/0001-42, localizada em Bela Veneza,
Zona Rural, Itarana-ES, o objeto é a cessão de
uso e a posse de 01 (um) Trator agrícola 4x4
90cv, Marca Yanmar, Modelo Solis 90RX, Cor
Vermelha, Chassi nº AYYDK1286826MS, Nota
Fiscal nº 0177.287, Estado de Conservação
ótimo, conforme proposta no Plano de Trabalho
apresentado pela Associação dos Produtores Rurais
de Bela Veneza e Contrato de Doação com Encargos
SEAG N° 0273/2023, regendo-se pelo disposto na Lei
Complementar N° 101, de 04 de maio de 2000, nas
correspondentes Lei de Diretrizes Orçamentárias e
Lei Orçamentária Anual, Lei Federal n° 13.019/2014,
Lei Municipal n° 1.494/2023 e Decreto Municipal n°
848/2017, consoante o Processo Administrativo n°
003851/2023 de 09 de agosto de 2023 e no Parecer
Jurídico exarado no Processo em epígrafe.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itarana/ES, 23 de
julho de 2024.

VANDER PATRICIO
Prefeito Municipal de Itarana/ES

Protocolo 1375205

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO N°
003/2024

ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES,
CNPJ n° 27.104.363/0001-23, E A ASSOCIAÇÃO
DOS PRODUTORES RURAIS DE BELA VENEZA -
APRBV, CNPJ sob o nº 09.293.410/0001-42
Processo nº: 003851/2023 de 09/08/2023
Amparo: Lei Complementar nº 101, de 04 de maio
de 2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes
Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, na Lei nº
13.019, de 31 de julho de 2.014, Decreto Municipal
nº 848/2017, e na Lei Municipal nº 1.494/2023.
Objeto: O objeto deste Acordo de Cooperação é
a concessão de uso, no regime de comodato, pelo
Município de Itarana/ES, sem ônus, de 01 (um) Trator
Agrícola, 4x4 90cv, Marca Yanmar, Modelo Solis
90RX, Cor Vermelha, Chassi nº AYYDK1286826MS,
Nota Fiscal nº 0177.287, Estado de Conservação
Ótimo, a favor da Organização da Sociedade Civil,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, em
ANEXO.
Vigência: O presente Acordo de Cooperação vigerá
por 05 (cinco) anos a partir do dia da publicação de
seu extrato no veículo ocial de publicação.

Itarana/ES, 02 de Agosto de 2024

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1375212

Contrato

RESUMO DO CONTRATO Nº 045/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA/ES, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
CONTRATADO: MEDIA BOA PRODUCOES
ARTISTICAS LTDA, CNPJ Nº 47.857.559/0001-04
OBJETO: Constitui objeto deste Instrumento a
contratação de empresa que detém representação
e exclusividade de show artístico com a dupla

58
DOM/ES - Edição Nº2.570

segunda-feira, 05 de Agosto de 2024

sertaneja Felipe & Rodrigo, para apresentação
a ser realizada no dia 12 outubro de 2024, nas
festividades da 46ª Concentração Comunitária,
Festa dos Itaranense Ausentes e Feira do
Agroturismo, na localidade do Estádio Municipal
“Domingos André Coan”, município de Itarana/
ES.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação
é de 120 (cento e vinte) dias, contados do dia
seguinte ao da publicação do seu extrato no
Diário Oficial Dos Municípios do Espírito Santo
(DOM/ES).
VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais)
PROCESSO N°: 003148/2024 de 04 de julho de
2024 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura
e Turismo - SEDECULT
BASE LEGAL: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 030/2024

ID CidadES Contratação nº
2024.036E0700001.10.0033

Itarana/ES, 02 de Agosto de 2024

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1375164

RESUMO DO CONTRATO Nº 055/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA/ES, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
CONTRATADO: ALBIANO COSTA NEGRINI
-07769373751, CNPJ Nº 17.257.709/0001-70
OBJETO: Constitui objeto deste Instrumento a
contratação de empresa que detém representação
e exclusividade de show artístico com o Dj Iago,
para apresentação a serem realizadas nos dias
11, 12 e 13 outubro de 2024, nas festividades
da 46ª Concentração Comunitária, Festa dos
Itaranense Ausentes e Feira do Agroturismo, na
localidade do Estádio Municipal “Domingos André
Coan”, município de Itarana/ES.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação
é de 120 (cento e vinte) dias, contados do dia
seguinte ao da publicação do seu extrato no
Diário Oficial Dos Municípios do Espírito Santo
(DOM/ES).
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais)
PROCESSO N°: 003266/2024 de 12 de julho de
2024 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura
e Turismo - SEDECULT
BASE LEGAL: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 039/2024

ID CidadES Contratação nº
2024.036E0700001.10.0037

Itarana/ES, 02 de Agosto de 2024

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1375181

RESUMO DO CONTRATO Nº 052/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA/ES, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
CONTRATADO: MARCELO LAURINDO DOS

SANTOS, CNPJ Nº 15.258.359/0001-30
OBJETO: Constitui objeto deste Instrumento a
contratação de empresa que detém representação
e exclusividade de show artístico com a banda
Casaca, para apresentação a ser realizada no
dia 12 outubro de 2024, nas festividades da 46ª
Concentração Comunitária, Festa dos Itaranense
Ausentes e Feira do Agroturismo, na localidade
do Estádio Municipal “Domingos André Coan”,
município de Itarana/ES.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação
é de 120 (cento e vinte) dias, contados do dia
seguinte ao da publicação do seu extrato no
Diário Oficial Dos Municípios do Espírito Santo
(DOM/ES).
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
PROCESSO N°: 003235/2024 de 10 de julho de
2024 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura
e Turismo - SEDECULT
BASE LEGAL: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 031/2024

ID CidadES Contratação nº
2024.036E0700001.10.0035

Itarana/ES, 02 de Agosto de 2024

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1375482

Aditivo

RESUMO DO SEGUNDO ADITIVO AO
CONTRATO N° 075/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITARANA/ES -
CNPJ nº 27.104.363/0001-23
CONTRATADA: FORZA DISTRIBUIDORA LTDA,
CNPJ Nº 46.135.499/0001-45
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do
presente instrumento a aquisição de um Caminhão
Truck com Caçamba Basculante, visando atender
às necessidades da Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente, por meio do
CONVÊNIO/MAPA N° 938396/2022 - Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o
Município de Itarana/ES, conforme especificações
estabelecidas no anexo I deste CONTRATO.
OBJETO DO VALOR DO ADITIVO: O presente
termo aditivo tem como objeto o reequilíbrio
econômico financeiro no valor de R$ 106.194,00
(cento e seis mil e cento e noventa e quatro
reais). O valor global do Contrato nº 075/2023
passa a ser de R$ 749.794,00 (setecentos e
quarenta e nove mil e setecentos e noventa e
quatro reais).
PROCESSO DO ADITIVO N°: 000918/2024 de
22/02/2024 - Secretaria Municipal de Agricultura
e Meio Ambiente - SEMAMA

ID CidadES Contratação nº
2023.036E0700001.01.0034

Itarana/ES, 02 de Agosto de 2024

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1374980